
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 5 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 221 del 26 luglio 2023 

 

OGGETTO: Affidamento diretto incarico di Redazione dello stralcio funzionale del Progetto 

di una piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi. 

DECISIONE DI CONTRARRE – IMPEGNO DI SPESA 

CIG 9984498C64 

CUP B86D19000080001 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa 

nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 

di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” con la quale la Giunta Regionale ha nominato 

l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta Regione Puglia 

n. 1532 del 27/09/2021 e successive D.G.R. n. 450 del 31/03/2022, n. 1071 del 25/07/2022, n. 1768 

del 30/11/2022 e n. 606 del 03/05/2023;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 209/2019, con la quale la Regione Puglia approvava 

la strategia regionale in materia di trattamento e recupero dei rifiuti urbani differenziati individuando 

gli interventi volti all’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani di cui al verbale del 18/01/2019; 

VISTO il Decreto n. 98 del 24.10.2019, con cui, tra le altre cose, è stato determinato di nominare 

Responsabile Unico del Procedimento di progettazione e realizzazione della piattaforma integrata di 

trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi, l’avv. Gianfranco Grandaliano, Direttore 

Generale dell’Agenzia; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 229 del 23.06.2020, con la quale sono 

stati affidati, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, i Servizi di ingegneria relativi alla 

progettazione definitiva, studio di impatto ambientale, autorizzazione integrata ambientale, 

assistenza all’iter istruttorio della proceduta P.A.U.R. inerente la piattaforma integrata di 

trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi all’operatore economico OWAC 

ENGINEERING COMPANY S.R.L. con sede legale in Palermo e P.IVA IT06246750829; 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 5 

                                                                                                                                                                     

VISTO che in data 29.09.2020 l’Operatore Economico affidatario del servizio di progettazione ha 

trasmesso gli elaborati di progetto definitivo, nonché quelli tecnico-amministrativi necessari alla 

richiesta di P.AU.R. regionale; 

VISTO che con Delibera di Consiglio Regionale n. 68 del 14.12.2021, è stato approvato il Piano 

regionale di gestione dei rifiuti urbani; 

CONSIDERATO che con Determina dirigenziale – Regione Puglia n. 322 del 26.09.2022, veniva 

rilasciato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 27-bis del TUA e ss.mm.ii., il provvedimento autorizzatorio 

unico regionale per l’intervento in questione, sulla base del progetto definitivo; 

CONSIDERATO che il RUP, a seguito dell’attività di verifica della BUREAU VERITAS ITALIA 

SPA, ha validato ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Progetto definitivo 

della Piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi, giusto atto di 

validazione del 17.03.2023; 

CONSIDERATO che, la piattaforma integrata di cui sopra, è costituita da: 

 una sezione dedicata al trattamento della FORSU (frazione organica dalla raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani), per la produzione di biometano e ammendante compostato misto;  

 una sezione per la ricezione di rifiuti residuali indifferenziati dalla raccolta differenziata ed i 

sovvalli da impianti TMB esistenti composta di una linea di recupero materiali (Re.Mat) per la 

selezione di materiali recuperabili e la produzione di C.S.S. (combustibile solido secondario) da 

avviare ad unità termiche; 

CONSIDERATO che sulle due linee impiantistiche di cui sopra, insistono due differenti 

finanziamenti: 

 per la sezione FORSU, un finanziamento a valere sulla Delibera CIPE 55/2012 di € 25,2M; 

 per la sezione REMAT, un finanziamento a valere sulla Delibera CIPE 79/2012 di € 

2.542.537,78#, con termine al 31.12.2022 per il perfezionamento dell’OGV; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 48/2022 con la quale vengono definiti gli obiettivi iniziali, intermedi 

e finali delle opere finanziate di importo superiore a 25M, tra cui è ricompreso l’Impianto di 

trattamento e recupero FORSU di Brindisi; 

VISTO che, con Determina del Direttore Generale di AGER n. 78 del 29.03.2023 è stato disposto, 

tra le altre cose l’affidamento alla Società ASECO S.p.A., in regime di in house providing, 

dell’attività di progettazione esecutiva, realizzazione e gestione dell’Impianto di trattamento e 

recupero FORSU di Brindisi; 

RITENUTO necessario procedere con la redazione di uno stralcio funzionale del progetto della 

piattaforma per la sola sezione FORSU, al fine di consentire alla società ASECO S.p.A. di procedere 

con gli atti consequenziali; 

VISTO che si è ritenuto di acquisire una disponibilità al presente incarico da parte dei progettisti del 

Progetto definitivo della Piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi, 

vista la pregressa competenza e conoscibilità del progetto e la necessità di operare in tempi brevi al 

fine del rispetto degli obiettivi di cui alla Delibera CIPESS n. 48/2022; 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 5 

                                                                                                                                                                     

CONSIDERATO che con pec del 24.07.2023, acquisita al prot. dell’Agenzia 5145/2023, l’O.E. 

OWAC ENGINEERING COMPANY S.R.L. ha manifestato la disponibilità ad eseguire l’incarico in 

questione, per l’importo complessivo pari a € 85.000,00#, esclusa IVA e cassa professionale, come 

dettagliato nella stessa pec in atti del RUP; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 01.04.2023) 

e, nello specifico: 

 gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 

sottosoglia; 

 l’art. 50 comma 1, secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

CONSIDERATO che, l’O.E. su citato è risultato aggiudicatario in data 29.06.2023 di una procedura 

a evidenza pubblica indetta dall’Agenzia e, pertanto, è già stata effettuata la verifica dei requisiti, 

giusto art. 99 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023 in favore di OWAC ENGINEERING COMPANY S.R.L. dell’incarico di 

redazione di uno stralcio funzionale del progetto della piattaforma per la sola sezione FORSU; 

RITENUTO necessario provvedere, inoltre, all’impegno delle risorse necessarie per il suddetto 

affidamento; 

VISTI:  

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 5 

                                                                                                                                                                     

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa specificate, all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dell’incarico di “Redazione dello stralcio 

funzionale del Progetto di una piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi 

in Brindisi”; 

2. DI ADOTTARE la decisione di contrarre, in base al combinato disposto dell’art. 17 del D. Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., individuando: 

 l’oggetto del contratto è la Redazione dello stralcio funzionale del Progetto di una 

piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi; 

 l’importo complessivo del suddetto affidamento, come da pec del 24.07.2023, acquisita al 

prot. dell’Agenzia 5145/2023, risulta pari a € 85.000,00#, esclusa IVA e cassa professionale; 

 l’operatore economico a cui si intende affidare il servizio è OWAC ENGINEERING 

COMPANY S.R.L. con sede legale in Palermo e P.IVA IT06246750829; 

 le ragioni della suddetta scelta attengono la pregressa competenza e conoscibilità del 

progetto da parte dell’O.E. e la necessità di operare in tempi brevi al fine del rispetto degli 

obiettivi di cui alla Delibera CIPESS n. 48/2022; 

 il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnici è stato verificato dalla Stazione 

Appaltante; 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 107.848,00#, comprensiva di cassa professionale 

e IVA sul Cap. di Spesa 502 rubricato “Fondi Ecotassa” del Bilancio di Previsione 2023/2025 

Esercizio finanziario 2023, in favore di OWAC ENGINEERING COMPANY S.R.L. con sede 

legale in Palermo e P.IVA IT06246750829, dando atto che la citata cifra trova copertura nel 

quadro economico dell’intervento; 

4. DI APPROVARE lo schema di convenzione d’incarico da sottoscrivere in formato digitale con 

l’operatore economico incaricato, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al professionista incaricato; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

7. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 5 

                                                                                                                                                                     

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

Bari 26 luglio 2023 

                                                                                                           Il Direttore Generale                            

       Avv. Gianfranco Grandaliano 
 



 

Pag. 1/10 

 

A G E N Z I A  T E R R I T O R I A L E  D E L L A  R E G I O N E  

P U G L I A  P E R  I L  S E R V I Z I O  D I  G E S T I O N E  

D E I  R I F I U T I  

 

SCHEMA di CONVENZIONE di INCARICO 

“Redazione dello stralcio funzionale del Progetto di una 

piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da 

ubicarsi in Brindisi” 

CIG 9984498C64 - CUP B86D19000080001 

L’anno duemilaventitre: 

a) Il Direttore Generale, Avv. Gianfranco Grandaliano, C.F. 

GRNGFR67M06D643Q, per conto e nell’interesse dell’AGER, domiciliato per la 

carica presso la sede dell’AGER, in Via delle Magnolie 6/8, 70026 Modugno -Bari, 

di seguito COMMITTENTE; 

dall’altra parte 

b) ing. Rocco Martello, Amministratore Unico dell’operatore economico OWAC 

ENGINEERING COMPANY s.r.l., avente sede legale in Palermo alla via 

Resuttana n. 360, partita IVA 06246750829, che in seguito per brevità, sarà 

chiamato “contraente”; 

 

in esecuzione della Determinazione n. ___ del ___________ 

 

Convengono e stipulano quanto segue: 

  



 

Pag. 2/10 

Art. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO 

La Committente affida al Contraente, che accetta assumendone le relative e connesse 

responsabilità professionali, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

l’incarico di “Redazione dello stralcio funzionale del Progetto di una piattaforma 

integrata di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi”. 

 

Art. 2 - MODALITÀ ESECUTIVE DELL’INCARICO 

Il contraente svolgerà l'incarico nel pieno rispetto del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e 

del D.Lgs. 36/2023, nonché delle leggi, normative e regole tecniche specifiche riferite 

al particolare tipo di incarico in argomento. 

In particolare, le prestazioni professionali di cui al presente incarico, in accordo con 

la normativa di settore, consistono nella Redazione dello stralcio funzionale del 

Progetto di una piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in 

Brindisi, che consideri la sola sezione FORSU e comprendono, non in maniera 

esaustiva le seguenti attività: 

1. Rimodulare le relazioni tecnico descrittive epurandole delle informazioni 

tecniche di tutte le apparecchiature previste per il recupero/riciclo dei materiali 

nonché dei servizi diretti ed indiretti a supporto della sezione REMAT. 

2. Rimodulare gli elaborati grafici stralciando l’intera sezione REMAT e le parti 

impiantistiche di supporto quali elettrico, aria, antincendio etc.. 

3. Rimodulare la parte economica attenzionando particolarmente nelle parti comuni 

i presidi specificatamente a supporto della sezione REMAT.  

4. Riaggiornare il computo metrico al nuovo prezzario affinché l’appalto possa 

andare a buon fine. 

5. Rimodulare il capitolato tecnico rendendolo coerente alle esigenze della S.A. 



 

Pag. 3/10 

prevedendo eventualmente delle riduzioni di potenzialità di alcuni dispositivi per 

limitare la spesa (es. Moduli di media tensione, trasformatori, etc). 

6. Produrre un documento che identifichi i limiti dello stralcio funzionale per il 

rispetto delle prescrizioni previste nella documentazione autorizzativa PAUR 

(AIA, VIA, etc..) affinché ci sia coerenza circa ogni tipo di potenziale emissione 

(rumore, arie esauste etc.) e congruità rispetto ai consumi (acqua, energia etc..) 

previsti nella documentazione AIA. 

7. Aggiornare la documentazione antincendio relativamente allo stralcio funzionale 

richiesto epurandolo degli impianti non necessari, rivedendo le potenzialità e 

ricalcolando sia la riserva idrica che il gruppo di spinta. 

Il Contraente assolverà ad ogni adempimento necessario per l’espletamento del 

presente incarico con mezzi e strumenti propri o dallo stesso acquisiti a proprie cure e 

spese. 

Il Contraente svolgerà l’incarico in stretta collaborazione con l’Agenzia ed è obbligato 

ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela ed il conseguimento 

del pubblico interesse. 

 

Art. 3 – CORRISPETTIVO DELL’APPALTO 

I compensi che l’Agenzia corrisponderà al Contraente incaricato per le attività 

professionali sopra richiamate, vengono determinati a corpo in: 

- € 85.000,00#, comprensivi di ogni spesa ed esclusa IVA come per legge. 

Il suddetto importo è comprensivo di ogni onere ed attività amministrativa e/o tecnica 

connessa al servizio stesso commissionato e dei relativi costi. 

L’onorario determinato comprende tutto quanto è dovuto al contraente per 

l'espletamento dell'incarico conferito, restando a proprio carico tutte le spese di ufficio, 



 

Pag. 4/10 

di personale di ufficio, di collaborazioni professionali e/o consulenti, di cancelleria e 

di copisteria di ogni genere. 

Il Contratto è stipulato interamente “a corpo”, per cui l’importo contrattuale resta fisso 

e invariabile, senza che possa essere invocata da nessuna delle parti contraenti alcuna 

successiva verificazione sulla misura o sul valore attribuito alla quantità e alla qualità 

del servizio stesso. 

 

Art. 4 - TERMINI DI ESECUZIONE E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Il Contraente si impegna a consegnare il progetto definitivo di cui all’oggetto in un 

massimo di 60 giorni. 

La presente Convenzione avrà efficacia dalla data di sottoscrizione del presente atto e 

continuerà ad avere efficacia per tutto il tempo previsto dall’articolo precedente.  

L’Agenzia ha comunque facoltà di prorogare i termini di scadenza della presente 

convenzione in caso di motivazioni fortemente incidenti e finalizzate alla 

ottimizzazione del risultato atteso.  

Il Contraente è tenuto a segnalare e motivare tempestivamente al Committente 

eventuali particolari situazioni che dovessero determinare difformità 

nell’espletamento dell’incarico. 

La Committente può risolvere di diritto, senza obbligo di indennizzo, il Contratto o 

parte di esso, nei casi di cui all’art. 190 del D.lgs 36/2023.  

 

Art. 5 - MODALITÀ DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI 

Il compenso verrà così corrisposto: 

a) il 20% dell’importo del contratto dopo la sottoscrizione della presente 

convenzione, giusto art. 125 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 



 

Pag. 5/10 

b) al saldo e liquidazione finale si provvederà successivamente alla consegna degli 

elaborati di progetto. 

Il pagamento è subordinato alla verifica della regolarità contributiva rilasciata dalla 

competente autorità. 

La fatturazione dovrà avvenire esclusivamente in forma elettronica, riportando i 

seguenti dati obbligatori: 

*Codice univoco dell’Agenzia: UFS06G 

*Impegno: determina nr ___ del __________ 

*Importo totale della spesa al lordo dell’IVA o di altri oneri e spese o indicare se la 

spesa non è rilevante ai fini IVA 

* CIG 9984498C64 

* CUP B86D19000080001 

 

Art. 6 – SUBAPPALTO 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

Previa autorizzazione della stazione appaltante e nel rispetto dell'articolo 119 del 

D.Lgs. 36/2023, il contraente è tenuto a comunicare alla committente, entro 10 giorni 

dalla sottoscrizione del presente atto, eventuali prestazioni che intende subappaltare, 

nella misura, alle condizioni e con i limiti e le modalità previste dalla normativa 

vigente. 

L’eventuale richiesta di subappalto dovrà comunque essere approvata dalla 

committente. 

 

Art. 7 – PENALITA’ E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Il contraente è responsabile del rispetto dei termini per l'espletamento dell'incarico. In 



 

Pag. 6/10 

caso di ritardato adempimento contrattuale, si applicherà una penale calcolata in 

misura giornaliera compresa tra lo 0,3 per mille e l'1 per mille dell'ammontare netto 

contrattuale, da determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo 

e comunque non superiori, complessivamente, al 10 per cento di detto ammontare 

netto contrattuale, previa contestazione fatta anche via PEC dal Responsabile unico 

del Procedimento. Le penali saranno da trattenersi direttamente dal compenso 

spettante, fermo il risarcimento del maggior danno; qualora nelle fasi di esecuzione 

dell’incarico emergessero delle gravi carenze professionali che possono provocare un 

danno apprezzabile per l’Agenzia, il Responsabile del procedimento, con motivato 

giudizio e previa notifica al contraente interessato, potrà procederà alla revoca 

dell’incarico affidato. 

In tal caso al contraente sarà dovuto il 70% delle competenze professionali relative 

alle prestazioni svolte sino alla data della revoca. Resta fermo in ogni caso il diritto 

della Stazione appaltante di richiedere la risoluzione per inadempimento della presente 

convenzione fatto salvo il risarcimento del maggior danno. Nel caso in cui le 

inadempienze di cui sopra o eventuali ingiustificati ritardi nell’emissione degli atti di 

competenza dovessero comportare il pagamento di interessi all’appaltatore e/o altri 

danni alla Stazione Appaltante, il contraente sarà tenuto a rimborsare all’Agenzia le 

spese sostenute a tale titolo. È facoltà dell’Agenzia rescindere anticipatamente il 

contratto in ogni momento quando il contraente contravvenga ingiustificatamente alle 

condizioni di cui al presente disciplinare, ovvero a norme di legge o aventi forza di 

legge, ad ordini e istruzioni legittimamente impartiti dal responsabile del 

procedimento, ovvero non effettui le attività dettagliate nei precedenti articoli. La 

rescissione avviene con semplice comunicazione scritta indicante la motivazione, 

purché con almeno cinque giorni di preavviso; per ogni altra evenienza trovano 



 

Pag. 7/10 

applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione anticipata 

dei contratti. 

Art. 8 – GARANZIA DEFINITIVA 

A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto o previsti negli atti da questo 

richiamati, l'appaltatore ha prestato apposita cauzione definitiva ai sensi degli artt. 53 

e 117 del D.lgs. 36/2023 mediante Garanzia fidejussoria n. ____________ Rilasciata 

da ________________ in data _________________ per l'importo di euro 

_________________ pari al 5% per cento dell'importo del presente contratto. 

La detta cauzione definitiva resta vincolata fino al completo soddisfacimento degli 

obblighi contrattuali e sarà restituita al contraente, senza interessi, solo previo 

accertamento che l’Appaltatore abbia adempiuto interamente alle condizioni 

contrattuali e non prima che siano state definite tutte le ragioni di debito e credito ed 

ogni altra eventuale pendenza, mediante consenso espresso in forma scritta 

dell’Agenzia.  

 

Art. 9 – DOMICILIO DEL CONTRAENTE 

A tutti gli effetti del presente contratto il Contraente elegge domicilio presso 

_________________________________. 

 

Art. 10 – TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Con la sottoscrizione della presente convenzione, il Contraente assume tutti gli 

obblighi di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 che si intendono qui integralmente 

richiamati. 

A tal fine il Contraente, a mezzo del proprio legale rappresentante, dichiara: 

- che i movimenti finanziari relativi alla presente convenzione verranno eseguiti 

mailto:ingsanteferrulli@pec.it


 

Pag. 8/10 

sul conto corrente dedicato presso 

________________________________________________________________

_______________________________________________________________;  

- che Le persone delegate ad operare sul predetto conto corrente sono le seguenti: 

NOME E COGNOME    __________________________________________ 

NATO IL    __________________________________________ 

RESIDENTE A   __________________________________________ 

CODICE FISCALE              __________________________________________ 

NR. CARTA IDENTITA’ __________________________________________ 

Nel caso in cui le transazioni di cui all’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010 vengano 

eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente 

contratto si intenderà automaticamente risolto di diritto ai sensi e per gli effetti dell'art. 

1456 codice civile. 

 

Art. 11 - MODALITÀ DI SOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente al progetto ed alla 

liquidazione dei compensi previsti dal presente disciplinare, non definite in via 

amministrativa, sarà competente il Foro di Bari, con espressa esclusione della 

competenza arbitrale. 

 

Art. 12 – RISERVATEZZA, COORDINAMENTO, ASTENSIONE, PRIVACY 

Il contraente è tenuto alla riservatezza ed al segreto d’ufficio, sia in applicazione dei 

principi generali, sia per quel che riguarda le notizie che possono influire 

sull’andamento delle procedure. 

Il contraente è personalmente responsabile degli atti a lui affidati per l’espletamento 



 

Pag. 9/10 

delle prestazioni e della loro riservatezza, essendo altresì obbligato alla loro 

conservazione e salvaguardia. 

Le prestazioni devono essere svolte in modo da non ostacolare od intralciare la 

conduzione e l’andamento degli uffici e degli organi del Committente: il contraente 

deve coordinarsi, accordarsi preventivamente e collaborare con tutti i soggetti a 

qualsiasi titolo coinvolti nell’espletamento delle prestazioni, con particolare riguardo 

alle autorità ed alle persone fisiche e giuridiche che siano in un qualunque modo 

interessate all’oggetto delle prestazioni. 

Il contraente deve astenersi dalle procedure connesse all’incarico in cui dovesse in 

qualche modo essere interessato, sia personalmente, sia indirettamente, segnalando 

tempestivamente al Committente tale circostanza. 

Le parti si danno reciprocamente atto che tutti i dati relativi al presente contratto 

saranno trattati e conservati anche in forma elettronica; inoltre, con la sottoscrizione 

del presente atto, ai sensi del Regolamento UE/2016/679 (cd. GDPR), si autorizzano 

reciprocamente il trattamento e la conservazione dei dati personali per la formazione 

di curriculum, pubblicazioni, brochure, siti web e di tutte le correnti operazioni 

tecnico-amministrative delle proprie strutture organizzative. 

 

Art. 13 - SPESE 

Le parti chiedono la registrazione qualora ne ritengano la necessità a proprie cura e 

spese. Oltre a quanto specificato nel presente atto la materia si intende regolata dal 

Codice Civile e da tutte le norme comunitarie, nazionali e regionali in materia 

economico – finanziaria, tributaria, di esecuzione di pubbliche forniture e servizi, 

ambientali, vincoli di ogni genere regolanti l’esercizio delle attività e connesse 

previste nella esecuzione del presente contratto, comunque ad esso applicabili. 



 

Pag. 10/10 

La presente convenzione è immediatamente impegnativa sia per il Contraente che per 

il Committente. 

 

Letto, approvato e sottoscritto in segno di integrale accettazione senza riserva alcuna. 

          

         IL CONTRAENTE       IL DIRETTORE GENERALE  

         ________________                                   Avv. Gianfranco Grandaliano 


		2023-07-26T12:23:54+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




